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ANOTACE

Předkládaná práce představuje novou možnost přípravy tenkých vrstev chalkogenidů

dopovaných ionty lanthanoidů z roztoků organických aminů metodou rotačního nanášení. Pro

danou studii byla připravena skla AS30S70 a Ge25S75 metodou prudkého ochlazení taveniny a

(NH4)LnEDTAx H2O komplexy, kde Ln = Er a Ho, jakožto prekurzory iontů Ln3+. Sklo s

(NH4)LnEDTAx H2O komplexem bylo rozpuštěno v propylaminu a z roztoků byly

deponovány tenké vrstvy metodou rotačního nanášení. Deponované vrstvy byly stabilizovány

žíháním při teplotách 120 °C, 170 °C, 200 °C a 310 °C. Optická reabsorpce z organických

reziduí má nežádoucí vliv na fotoluminiscenční emisi, která byla velmi slabá a pozorována

pouze u vrstev As30S70: Er a Ge25S75:Er. V závěru práce je nastíněna možnost, jak dále zlepšit

kvalitu tenkých vrstev z hlediska fotoluminiscenční emise, která je stěžejní pro

aplikovatelnost těchto materiálů ve fotonice a optoelektronice.

KLÍČOVÁ SLOVA

chalkogenidová skla, tenké vrstvy, As30S70, Ge25S75, lanthanoidy, rotační nanášení

ANNOTATION

Present work represents a novel path in preparation of lanthanide(Ln)-doped chalcogenide

thin films by spin-coating using the amine-based solutions. For a given study, the As30S70 and

Ge25S75 melt-quenched glasses and (NH4)LnEDTAx H2O complexes (Ln = Er, Ho) as single-

source precursors of Ln3+ ions have been prepared. Glass and (NH4)LnEDTAx H2O complex

were dissolved with propylamine and the resulting solution was used for deposition of thin

films by spin-coating. Deposited thin films were cured by their annealing at 120 °C, 170 °C,

200 °C and 310 °C. The effect of anneling temperature on resulting properties of thin films

was studied by various characterization techniques. It was found that thin films annealed even

at the highest annealing temperature contain organic residues originating probably from

propylamine solvent and EDTA ligands. Optical reabsorption of organic residues possesses

unfavourable effect on photoluminescence emission which was very weak and observable

only in As30S70:Er and Ge25S75:Er films. In conclusion of thesis is shadowed an option of

further improvement of thin-film quality for photoluminescence emission which is crucial for

applicability of these materials in photonics and optoelectronics
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ÚVOD

V současnosti je velký zájem zaměřen na amorfní tenké vrstvy chalkogenidových skel

dopovaných ionty lanthanoidů (Ln3+), jež lze uplatnit zejména ve fotonice či optoelektronice.

Mezi hlavní výhody použití chalkogenidové hostitelské matrice pro dopování ionty Ln3+ patří

zejména jejich nízké fononové energie, které potlačují nezářivé rekombinační procesy

v iontech Ln3+ a také vysoká hodnota indexu lomu, která naopak zvyšuje pravděpodobnost

zářivé rekombinace v iontech Ln3+. Obě tyto klíčové vlastnosti zvyšují kvantový výtěžek

fotoluminiscenční emise[1-3]. Chalkogenidové tenké vrstvy dopované ionty lanthanoidů lze

připravit řadou depozičních technik, mezi které patří zejména fyzikální depozice z par (např.

naprašování, pulzní laserová depozice) či chemické depozice z par (např. MO-CVD) [4-8].

Uvedené metody jsou však velmi často technologicky náročné a poměrně drahé. Další

alternativu nabízí depozice chalkogenidových tenkých vrstev dopovaných ionty lanthanoidů

z kapalných roztoků, které jsou cenově i technologicky méně náročné. Avšak z důvodu

kovalentního charakteru chemických vazeb v chalkogenidech, jsou tyto materiály většinou

nerozpustné v běžných polárních rozpouštědlech. Jako rozpouštědla chalkogenidů se

osvědčily organické aminy a hydrazin. Avšak ani v těchto rozpouštědlech nelze rozpustit

chalkogenidy lanthanoidů [4-9].

V předkládané práci je výše uvedený nedostatek překonán použitím chalkogenidových skel

As30S70 a Ge25S75, dobře rozpustných v organických aminech, a použitím

organolanthanoidových prekurzorů (NH4)LnEDTAx H2O, kde Ln = Er nebo Ho a EDTA je

kyselina ethylendiamintetraoctová. Příslušné množství daného skla s komplexem lanthanoidu

bylo rozpuštěno v rozpouštědle propylaminu a z takto připraveného roztoku byly deponovány

tenké vrstvy rotačním nanášením. Tenké vrstvy byly žíhány při různých teplotách za účelem

jejich stabilizace a jejich vlastnosti byly studovány různými metodami charakterizace. Důraz

byl kladen zejména na studium chemického složení tenkých vrstev, jejich povrchové

morfologie mikroskopickými technikami a jejich optické vlastnosti s cílem dosažení ~1,5 pm

fotoluminiscenční emise z elektronových přechodů Er3+: 4/i3/2 ^ 4Ii5/2.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Chalkogenidová skla

Tuhá amorfní látka, která se při ohřevu transformuje z pevné do viskozně-plastické

konzistence se nazývá sklo. Tuhá látka je materiál s koeficientem dynamické viskozity vyšší

než 1012 Pa s [10]. Sklo je připravováno nejprve zahřátím tuhé látky nebo směsí, která po

dosažení teploty tání Tm taje za současného nárůstu molárního objemu (Obr. 1). Vzniklá

tavenina je následně velmi rychle ochlazena přes oblast existence tzv. podchlazené kapaliny

do tuhého stavu, čímž vzniká skelná látka. Během prudkého ochlazování taveniny za vzniku

skla nedochází ke skokové změně volného objemu, jako by tomu bylo v případě pomalého

ochlazování za vzniku krystalické látky. Z tohoto hlediska je sklo termodynamicky

metastabilní fáze. Pro přípravu skelného materiálu je tedy nezbytné, aby rychlost ochlazování

taveniny byla vyšší, než je rychlost vzniku (nukleace) a růstu krystalických zárodků.

Transformační interval mezi tuhou látkou a podchlazenou kapalinou se nazývá teplota

skelného přechodu Tg, jejíž hodnota obvykle odpovídá hodnotě 2/3 Tm. Obecně lze říci, že

teplota skelné transformace roste se zvyšující se rychlostí ochlazení taveniny [11]. Pozvolným

zahříváním amorfní tuhé látky nad teplotu krystalizace Tc vzniká krystalický,

termodynamicky stabilní, stav doprovázený poklesem molárního objemu [12].

Obr. 1 Diagram teplotní závislosti molárního objemu a enthalpie fázových přechodů ve sklotvorném

systému [11 ].

Chalkogenidová skla jsou charakteristická poměrně vysokou hodnotou koeficientu teplotní

roztažnosti, kvůli které dochází v chalkogenidových sklech ke vzniku vnitřního pnutí při

jejich vzniku ochlazením z taveniny. Vnitřní pnutí lze odstranit žíháním při Tg s následným

velmi pozvolným chladnutím až na laboratorní teplotu [12].

Jednou z nejdůležitějších vlastnosti skelných materiálů je jejich sklotvornost, která určuje

míru schopnosti látky, či směsí tvořit skelnou fázi. Pro předpověď sklotvornosti vzniklo

mnoho hypotéz, jejichž kritéria vychází z termodynamiky, kinetiky a chemické struktury.

Teoretickou předpověď sklotvornosti však limitují reálně dosažitelné podmínky, mezi které

patří zejména rychlost chlazení, čistota a koncentrace látek, čistota prostředí, či chemické

složení. Oblast sklotvornosti se rozšiřuje s vyšší rychlostí chlazení, která zkracuje čas setrvání

taveniny ve formě podchlazené kapaliny [13].

Podle chemického složení lze skla dělit na oxidová, organická, kovová, chalkogenidová,

halogenidová a jejich kombinace (např. oxid-chalkogenidová, halogenid-chalkogenidová) [1].

Chalkogenidová skla jsou tvořena prvky z 16. skupiny neboli chalkogenů. Mezi

chalkogeny se řadí O, S, Se, Te a Po. Skla s obsahem kyslíku tvoří vlastní skupinu oxidových

skel. Polonium se prakticky nepoužívá kvůli své radioaktivitě [14]. Chalkogenidová skla

obsahují vysoký podíl kovalentních vazeb s malým podílem vazeb iontových. Kovalentní

charakter chemických vazeb v chalkogenidových sklech zřejmě umožňuje vznik

homopolárních vazeb, tedy chemických kovalentních vazeb mezi stejnými prvky. Důsledkem

toho mohou být připravována chalkogenidová skla i nestechiometrických složení. Některá


[…]


pomocí energiově disperzní rentgenové (EDX) mikroanalýzy. Výsledky EDX měření

prokázaly kromě obsahu arsenu, germania a síry i obsah dusíku v rozsahu od 1-6 at.%, jehož

koncentrace se snižovala se zvyšující se teplotou žíhání tenkých vrstev, avšak nevymizela ani

u vrstev žíhaných na 310 °C. Přítomnost dusíku v žíhaných tenkých vrstvách poukazuje

na přítomnost zbytkového organického rozpouštědla propylaminu a/nebo zbytků EDTA

ligandů, které tedy nelze prakticky zcela z vrstev eliminovat. Kromě toho bylo zjištěno,

že teplota žíhání při 310 °C ochuzuje tenké vrstvy As30S70 o síru až na As35S65, kdežto tenké

vrstvy Ge25S75 měly již při teplotě žíhání 120 °C chemické složení Ge30S70, které se však při

vyšších teplotách žíhání již neměnilo.

Studium morfologie povrchu tenkých vrstev skenovací elektronovou a optickou

mikroskopií odhalilo, že povrch tenkých As30S70 je při vyšších teplotách žíhání mírně

poškozen, zřejmě v důsledku odpařování zbytkového rozpouštědla propylaminu

a nadstechiometrické síry ve formě těkavých sloučenin např. typu H2S, (R — NH+)2Sn- ,

H2S3 či R-NH-Sn-NH-R a další thiolů. Naopak tenké vrstvy Ge25S75 žíhané i při nízkých

teplotách byly značně defektní a lze se domnívat, že důvodem je jako v předchozím případě

pravděpodobné odpařování těkavých sloučenin síry již za nízkých teplot žíhání, čímž vznikají

tenké vrstvy chemického složení Ge30S70 (-GeS2,3), které se blíží složení stechiometrickému

GeS2.

UV-Vis-NIR spektroskopií byla změřena difuzní optická propustnost tenkých vrstev

As30S70 a Ge25S75 dopovaných ionty Er3+ a Ho3+. Z porovnání optických spekter propustnosti

dopovaných As30S70 a Ge25S75 jsou interference u vzorků Ge25S75 značně utlumeny vlivem

optického rozptylu v důsledku značné defektnosti těchto tenkých vrstev.

Analýzou UV-Vis-NIR spekter optické propustnosti byla detekována přítomnost iontů Er3+

nebo Ho3+ v propylaminových roztocích skel As30S70. Ve spektru propustnosti roztoku

As30S70 s obsahem 0,1 at.% Er3+ v propylaminu jsou patrné absorpční pásy z elektronových

přechodů Er3+ z hladiny 4/ 15/2 do hladin H 11/2 (-520 nm), 4S3/2 (-540 nm) a 4F9/2 (-655 nm).

Ve spektru propustnosti roztoku As30S70 s obsahem 0,1 at.% Ho3+ byly pozorovány

elektronové absorpční přechody z iontů Ho3+ z hladiny 5h do hladin 5S2 (-540 nm) a F

(-640 nm) Naopak ve spektrech propustnosti roztoků Ge25S75 s obsahem 0,1 at.% Er3+ a 0,1

at.% Ho3+ v propylaminu nebyly pozorovány absorpční pásy příslušejícím iontům Er3+

nebo Ho3+ z důvodu silné reabsorpce rozpouštědla propylaminu a roztoku skla Ge25S75.

Spektroskopickou elipsometrií s proměnným úhlem (VASE) byly analýzou dat z měření

tenkých vrstev určeny tloušťky tenkých vrstev a jejich optické konstanty. Tloušťka tenkých

vrstev se snižuje a index lomu se zvyšuje se zvyšující se teplotou žíhání. Avšak bylo

pozorováno, že tenké vrstvy As3oS70 obsahující 1 mol.% LnEDTA komplexů mají index lomu

výrazně nižší, než tenké vrstvy s koncentrací tohoto komplexu 0,1 mol.% a ani vyšší teplota

žíhání nevede k dosažení indexu lomu tenkých vrstev blízkému objemovému sklu As3oS70.

Fotoluminiscenční spektra tenkých vrstev As3oS70 a Ge25S75 dopovaných ionty Er3+byla

změřena při excitaci laserovým zářením o vlnové délce980 nm. Při této vlnové délce

excitačního laseru byla očekávána fotoluminiscence z elektronových přechodů

Er3+: 4Ii3/2 ^ 4Ii5/2 (A ~ 1,5 p,m). Uvedená emise byla pozorována však pouze u tenkých vrstev

AS30S70: Er a Ge25S75: Er žíhaných při teplotě 310 °C. Avšak její intenzita je z důvodu silné

reabsorpce organických reziduí propylaminu a EDTA přítomných v tenkých vrstvách

a pravděpodobného vzniku procesu multifononové relaxace z přítomnosti C-H, O-H a N-H

vazeb, velmi slabá. Z tohoto důvodu byla studována tenká vrstva Ge25S75: 0,1 % Er

připravená s použitím rozpouštědla monohydrátu hydrazinu namísto propylaminu. V tomto

případě byla fotoluminiscenční emise výrazně intenzívnější, což vede k závěru, že pro dobrou

fotoluminiscenční schopnost studovaných tenkých vrstev je nutné eliminovat obsah

organických látek na minimum.

S výhledem do budoucna by bylo žádoucí připravit tenké vrstvy s použitím rozpouštědla

monohydrátu hydrazinu a detailněji studovat a optimalizovat proces žíhání tenkých vrstev

s cílem snížení obsahu reziduí rozpouštědla a EDTA ligandů v tenkých vrstvách. Výsledky

této práce poukazují na relativně snadnou a levnou možnost přípravy tenkých vrstev

chalkogenidů dopovaných ionty lanthanoidů z roztoků, která, po jejich optimalizaci, otevírá

aplikovatelnost těchto materiálů pro tištěnou fotoniku a optoelektroniku.
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