## Posudek na diplomovou práci Bc. Dagmar Binkové

### „Rotačně nanášené chalkogenidové tenké vrstvy $As_{30}S_{70}$ a $Ge_{25}S_{75}$ dopované ionty lanthanoidů“

Diplomantka Dagmar Binková se ve své práci věnovala přípravě tenkých vrstev $As_{30}S_{70}$ a $Ge_{25}S_{75}$ dopovaných ionty $Er^{3+}$ nebo $Ho^{3+}$ metodou rotačního nanášení. Příprava dopovaných chalkogenidových vrstev touto metodou není jednoduchá, neboť chalkogenidy vzácných zemin většinou nebývají rozpustné v rozpouštědlech, ve kterých jsou nedopovaná chalkogenidová skla dobře rozpustná. Nalezení vhodných prekurzorů a vhodného rozpouštědla je tedy velice žádoucí. Diplomantka se také zaměřila na studium vlastností připravených vrstev s důrazem na vlastnosti optické.

Diplomantka nejprve syntetizovala čistá objemová skla a připravila $(NH_4)ErEDTA \cdot 5H_2O$ a $(NH_4)HoEDTA \cdot 4,5H_2O$ komplexy. Rozpuštěním těchto výchozích látek v propylaminu získala roztok, ze kterého metodou spin-coating připravila studované tenké vrstvy. Amorfni charakter připravených vrstev potvrdila rentgenovou difrakcí a jejich složení stanovila EDX analýzou. Povrch vrstev studovala optickou a skenovací elektronovou mikroskopií. Studovala optickou propustnost nejen připravených vrstev ale i výchozích roztoků. Dále se věnovala studiu emisních vlastností jednotlivých vrstev. Všechny výsledky řádně diskutovala, zejména se věnovala vlivu teploty teploty na vlastnosti vrstev.

Diplomantce Dagmar Binkové se podařilo nashromáždit množství experimentálních výsledků vesměs původního charakteru, které jsou cenné pro přípravu a studium amorfniých chalkogenidových vrstev. Nicméně práce sama není pečlivě napsána. Téměř na každé stránce je možné nalézt jak překlepy, tak i gramatické chyby. V práci jsou používána velice dlouhá souvětí, ve kterých se ztrácí nejen čtenář ale pravděpodobně i autorka sama. Dále bych doporučila používat vhodnější formulace, např. místo „absorpční přechody“ používat raději „absorpční pásy příslušející elektronovým přechodům“. V seznamu použité literatury nejsou u knih uvedeny stránky. Na závěr malá poznámka. Autorka uvádí, že snížení optické propustnosti vrstev $As_{30}S_{70}:Ln^{3+}$ temperovaných při $310^\circ C$ (obr. 26) je způsobeno odpařováním rozpouštědla a těkavých sloučenin síry. Myslím si, tento jev je spíše způsoben rozptylem světla na krystalech, jejichž velikost a koncentrace je tak malá, že nemusejí být rentgenovou difrakcí detekovatelné.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem hodnotím práci známkou:

**velmi dobře**

V Pardubicích 16.5.2019

Ing. Božena Frumarová, CSc.